Va

(1) *Moneta loco cit. Secundo quia dispensatio voti nequeat
 fieri nisi ex causa obstante illius executioni, ut ex S. Thoma & tra-
 dit Sanchez lib. 3. de Matrim. disp. 20. num. 3. & lib. 4. Summae cap.
 45. n. 15. &c. tamen hoc idem est quia, ut dispensatio haec legitima sit,
 debet redundare in Christi honorem, & Ecclesiae utilitatem &c. E nel
 num. 60. e 61. scrive così. Hoc tamen intellige quoad inferiores in
 commutatione illarum ultimarum voluntatum, ac dispositionum
 quae ad favorem hominis, vel universitatis factae non sunt, sed ad
 solius Dei cultum: in iis enim, quae ad privatam hominum utilita-
 tem emanarunt (id quod ut plurimum accidit) vel requiritur causa
 omnino obstant illorum executioni, quia nullo modo possunt adimple-
 ri, ut in multis casibus relatis per Gloss. in l. 2. §. 1. verbo non potest
 ff. si certum petatur, vel certe exigitur consensus illius ad cuius
 favorem illae dispositiones emanarunt, unum enim pro alio invito
 creditore solvi non potest d. §. 1. instit. quibus modis tollatur obliga-
 tio in princ. Unde iuramentum licitum homini praestitum, & ab eo
 acce-*

Va poi il Moneta specificando questa sua prima conclusione così generalmente afferita, e nel num. 71. scrive così „ Secunda conclusio : Causa commutationis ultimarum voluntatum, ut sint iustæ, non debent necessario spectare bonum commune directe, sed fat est ut illud indirecte respiciant, quatenus bonum partis redundat in bonum totius, vel alias aliquo modo illud adjunctum habeant. Quamvis enim numquam dispensatio fieri debeat contra bonum commune; atque adeo frequenter in legibus dispensandum

X

acceptatum, sine ejus consensu, ab alio quam a Romano Pontifice, & quidem ex gravissima causa, & urgentissima qua bonum commune concernat, valide relaxari non posse ex omnium sententia tradit Sanchez lib. 3. Summæ cap. 21. num. 2. Immo neque commutari ab ipso Romano Pontifice sine ejusdem creditoris consensu, aut ex causa urgenti ob bonum commune, & idem tradit num. 4. Quando autem juramentum homini præstitum non esset in privatam utilitatem, sed in bonum commune, nequit etiam in melius commutari absque consensu ejus, qui curam habet illius communis boni; ut ipsemet docet num. 5. post Sylvest. v. juramentum 5. qu. 6. Quo ad commutationem vero voti, quod fit in favorem tertii, ut cum quis promittit Deo se daturum certæ Ecclesiæ calicem, vel certo pauperi eleemosynam, vel se ministraturum certo xenodochio, licet aliqui relati a Sanchez lib. 4. Summæ cap. 41. num. 6., ac præcipue Francisc. Sarmiento in suo tract. de redditibus Ecclesiæ p. 4. cap. 3. num. 3. & 4. in illius defensor. pr. par. monit. 71. ac S. Antonin. 2. par. Summa tit. 11. cap. 1. §. ult. velint non posse hujusmodi votum per Episcopum commutari, & Sarmiento d. num. 71. asserat id fieri solum posse per Romanum Pontificem, &c. tamen idem Sanchez d. c. 41. n. 7. multo verius putat, in hisce votis commutationem fieri a Prælati Ecclesiæ absque consensu illorum, in quorum utilitatem cedunt, instar aliorum votorum, que in solius Dei honorem fiunt; tum quia cum hujusmodi vota etiam in certi pauperis, aut loci pii utilitatem emissa, fiant principaliter Deo, & in ejus honorem, obligatio ipsi acquiritur, & ipse est proprie creditor: Ecclesia vero, vel pauper tantum designantur, ut materia, circa quam is cultus est Deo exhibendus. Tum quod illi loco pio non competit jus aliquod compellendi per modum actionis, sed sola utilis ratio implorandi officium Judicis, ut compellat votentem exequi votum, ut late probat idem Sanchez lib. 4. cap. 11.

num. 17.

„ du m non sit , quoniam frequentius legem solvere , exemploque
 „ potius , quam certo personarum , rerumque delectu petentibus
 „ indulgere , nil aliud est , quam unicuique ad leges transgredien-
 „ das aditum aperire , ut ait *Concil. Trident. sess. 25. cap. 18. de re-*
 „ *form. , & ea frequentia vim legum enervat , quibus bonum con-*
 „ *servatur , ut colligitur ex l. 1. cum aliq. sequen. ff. de legib. & cap. 1.*
 „ *cum sequen. dist. 4.* Non semper tamen requiritur ad justam dispen-
 „ sationem , ut causa directe ad bonum commune referatur , sed fat
 „ est ut indirecte , ac virtualiter , prout bonum partis in bonum totius
 „ redundat , ut in specie adnotavit Sanchez *lib. 8. de Matrim.*
 „ *disp.*

num. 17. cum duobus sequen. , quoties autem hac sola actio competit
alicui , non dicitur habere jus ad rem . E nel num. 65. scribe così :
tum quia multo probabilius est , non acquiri jus etiam locis p̄is ad
promissiones , & donationes ipsis factas donec acceptent , at ipsemet
Sanchez latius docet lib. 1. de Matrim. disp. 6. a num. 2. usque ad 17. ,
e nel n. 70. scribe così : Sanchez d. cap. 41. num. 16. docet in duplici
casu posse tolli obligationem voti facti in commodum tertii , non ob-
stante illius acceptance , & jure per cum quaesito . Prior est , quan-
do talis boni communis causa concurreret , ut integrum esset Pontifi-
ci cogere privatum ad cedendum juri suo , vel illum bonis suis priva-
re , ex Angel. in Summa Verbo Papa n. 6. & ibi Sylvest. q. 13. & Sua-
rez d. c. 15. num. 7. Alter est quando Praefectus illius loci Pii cui pro-
missio facta est haberet potestatem remittendi , aut compositionem
faciendi in debitum illius &c. Hunc vero Praelatum dispensantem , seu
commutantem Tabiena ibidem ait esse Pontificem in toto orbe , &
Episcopum in sua Diocesi , cui aliquando solum id concedit S. Anto-
ninus 2. p. tit. 11. c. 1. §. ult. & Suarez d. n. 7. Sanchez vero d. num. 16.
quoties considerata quantitate rei promissa , & circumstantiis occur-
rentibus , sicut in aliis Ecclesiae debitum , id expedire judicaverit . Con-
chiude poi il Moneta questa prima conchiusione con queste parole :
Ex his vero , quae de commutatione voti , & juramenti ad commo-
dum , & utilitatem tertii diximus , idem proportionabiliter dicendum
existimo de commutatione aliarum ultimarum voluntatum , quae
ad tertii pariter utilitatem emanarunt , quod sane ut plurimum so-
let contingere , cum eadem utrobique sit ratio , atque adeo etiam ea-
dem dispositio argum. Illud ff. ad l. Aquitiam , & capitis secundi de
translat. Episcop. cum similibus , neque enim congruam inter utra-
que reperio discriminis rationem .

„ *disp. 19. num. 1., & lib. 4. Sum. cap. 45. num. 13., & Suarez de Leg.*
 „ *lib. 6. cap. 18. num. 18.* Sentitque Sanctus Thomas 1. 2. *quest. 97.*
 „ *art. 4. in corp.* ubi rationem dispensandi in præcepto assignat,
 „ si per illud majus bonum privatæ personæ impediatur, vel indu-
 „ catur malum; quare, cum idem S. Th. *d. art. 4.* quem etiam re-
 „ ferunt, ac sequuntur Abbas, &c. dicit Rectorem Universitatis fore
 „ infidelem dispensatorem, nisi propter bonum commune dispenset,
 „ intelligendus est saltem indirecte: sic etiam accipiendum est, quod
 „ Concil. Trid. *d. cap. 18.* dum ait publice expedire legis vinculum
 „ quandoque relaxare, ut plenius evenientibus casibus, & necessi-
 „ tatibus pro communi utilitate satisfiat; quod vero ad dispensatio-
 „ nem sufficiat hæc indirecta utilitas communis, quæ ex privato bo-
 „ no resultat, satis colligitur tum ex Gratiano in *§. nisi rigor. qui est*
 „ *post caput requiritis prima q. 7. sum ex cap. At si clerici §. de adul-*
 „ *teriis de judiciis, cap. 2. de clericis pugn. in duello,* & aliis plerisque
 „ juribus antiquis. E poco più sotto „ Item præter alia jura infra in
 „ posteriori parte v. *Conclus.* alleganda ex *cap. nos quidem de tes-*
 „ *tam.,* & Concil. Triden. *sess. 22. cap. 6. de reform.* ubi ad eam so-
 „ lum requiritur justa, & necessaria causa, & *sess. 25. cap. 4. & 5.*
 „ ubi solum exigitur ut prospiciatur illis Civibus, Ecclesiæ, aut pio
 „ loco, ad quorum utilitatem, & commodum facta fuerat dispositio,
 „ & ultima voluntas emanaverat, nulla inibi communis boni, vel
 „ utilitatis facta mentione, quod si voluisset legis aut canonis con-
 „ ditor, faciliter expressisset argum. *cap. 2. de translat. Episcop. cap.*
 „ *ad audien. de decim.*

E dopo alcune parole aggiunge „ Tum denique ex communi præxi
 „ quæ habet, ut dispensationes directæ ad privatam utilitatem con-
 „ cedantur: & in specie commutationum ultimarum voluntatum
 „ eas fere omnes pro Universitatum, aut singularium personarum
 „ privata utilitate concedi passim videmus; & colligere partim li-
 „ cet ex varijs earum formulis, quas supra *cap. 2. q. 3.* inferendas cy-
 „ ravimus; quando igitur Covar. *lib. 3. var. resal. cap. 6.* & plerique
 „ DD. in *l. Legat. ff. de administrat. rer. ad Civit. pertinen. q. cap. nos*
 „ *quidem;* & *cap. tua nobis de testam.,* & *Clem. quia contingit de re-*
 „ *ligios. dom.,* aut alibi asserunt, commutationes ultimarum volun-
 „ tatum fieri ex causa concernente utilitatem Reipublicæ, seu com-
 „ mune bonum, vel ita intelligendi sunt, ut velint hanc esse cau-
 „ sam sufficientem, non autem necessariam, vel eam in certis ca-

„ sibus, ut cum dispositio mutanda continet bonum commune, non
 „ autem in omnibus requiri, vel de ea mutatione ultimarum vo-
 „ luntatum, quæ in simplici derogatione qualitatum, seu alia si-
 „ mili dispensatione consistit, non autem de ea per quam aliud in
 „ locum dispositi subrogatur; vel denique solum intendunt debere
 „ saltem indirecte, & aliquo modo publicam, & communem utili-
 „ tatem continere, sive quia bonum partis redundet in bonum to-
 „ tius, sive quia alias commune bonum aliquo modo contineant,
 „ & habeant adjunctum, Conchiude poi il Moneta questa con-
 „ clusione nel *num. 80.* con queste parole „ Jam vero cum de quali-
 „ tatibus causarum commutationis ultim. volunt dixerimus, videamus
 „ nunc quænam in specie sint hujusmodi causa, & prius illud
 „ ad quot, & quæ capita, seu genera ea reduci possint, quod præxi-
 „ ma conclusione probabimus.

Si va poi spiegando in varie conclusioni, delle quali noi addurremo
 i capi, o le asserzioni, e qualche cosa noteremo più rimarche-
 vole, o al nostro caso più confacente. Nel *num.* adunque 81.
 stabilisce questa conclusione „ Causæ omnes commut. ultimarum
 „ voluntatum ad tria, vel etiam duo summa capita, seu genera re-
 „ vocari possunt, nimirum necessitatis, & evidentis utilitatis, „ E
 „ nel *num. 85. in fine* scrive queste parole „ Illud hic non omitta-
 „ mus quod ad hæc sufficientiam causarum commutationis ultima-
 „ rum voluntatum, hoc est necessitatis, & evidentis utilitatis spe-
 „ ciat præter Canonistas in *cap. nos quidem*, & *cap. tunc nobis de te-*
 „ *stamen.*, & *Clem. quia contingit de religiof. dom.*, Covarr. *lib. 35*
 „ *var. resol. cap. 6. præsertim num. 7.*, Legitas in *l. legatum ff. de usu*
 „ *& usufructu legato*, & *l. 1. & l. legata ff. de administrat. rerum ad*
 „ *Civit. pertin.* id admittunt in specie Lambert. in *tract. de jure pa-*
 „ *tronat. lib. 3. q. 6. princip. ord. 1. num. 6. maxime in fine*, Declus,
 „ quem ipse ibi refert *conf. 121. colum. 2. ad fin.*

Ne numeri poi suffequenti va diciferando con ispezialità queste
 cause di necessità, e di evidente utilità, e nel *num. 86.* stabilisce
 questa quarta conclusione „ Necessitas per se sola est justa cau-
 „ sa, & sufficiens commut. ult. volunt. satis id colligitur ex Concil.
 „ *Trid. sess. 22. cap. 6. de reformat. ibi* in commut. ultim. volunt., quæ
 „ non nisi ex justa, & necessaria causa fieri debent, & licet hæc
 „ verba alicui fortasse indicare possint, non sufficere necessitatem in
 „ causa, sed & requiri ejus justitiam, tamen ad summum ex his
 con-

33 concluditur causam hunc necessariam non debere esse iniustam :
 33 Immo potius colligitur præter necessitatem alias quoque causas
 33 sufficere ad ultimarum voluntatum commutationem , prout eas
 33 ponderabimus conclusione sequenti *circa finem* . „ E perche in
 questa conclusione egli parla della causa necessaria, una delle suffi-
 cienti per la commutazione delle volonta de' Pii disponenti, per-
 ciò nel n.92. a cui ci rimette l'Avversario, stabilisce quel che egli
 medesimo c'insinua . Ma a noi ci conviene riferire le parole del
 Moneta nel n.91. & 92. „ Ad eandem necessitatis causam per-
 tinet, quoties dubia redditur dispositionis obligatio, ut in voti
 33 dispositione late comprobatur Sanchez, &c. Præcipue vero quan-
 33 do dubium fuerit an eadem materia dispositionis facta sit mala,
 33 inutilis, aut impediens majus bonum, prout in voto pluribus do-
 33 cet Suarez, &c. Admonentes id procedere in dubio; quoniam
 33 cum res clara est, materiam factam esse malam, inutilem, aut
 33 majoris boni impeditivam, tunc non est opus dispensatione, aut
 33 commutatione; quod utrumque colligitur in materia commuta-
 33 tionis ultimarum voluntatum ex iis, quæ nos adduximus cap. 4.
 33 quest. 3. concl. 1. circa med., & concl. 2. ad finem qu. 4. concl. 1. fere
 33 per totam, & concl. 2. ad finem qu. 5. concl. 1. passim, & concl. 2. cir-
 33 ca med. ac tandem qu. 6. concl. 2. circa initium & finem, ex quibus
 33 tamen locis juncto eo, quod adduximus cap. 3. qu. 1. in fine, & qu. 4.
 33 post medium, nec non eodem cap. 4. qu. 5. concl. 1. in fine, & qu. 6.
 33 concl. 2. circa medium, & ad finem, satis constat vel debere, vel
 33 posse saltem commutari ultimam voluntatem, cum dispositio,
 33 quæ licita erat, vel possibilis tempore dispositionis, vel talis exi-
 33 stimabatur probabiliter a disponente, facta deinde, aut cognita
 33 est illicita vel inutilis, quoniam ea commutatio fiet ex quadam ta-
 33 cita ipsius disponentis voluntate, qui omnino aliquid agere, aut
 33 disponere voluit; secus vero ubi sciens, vel scire debens nulliter
 33 disposuit, Sicchè secondo il Moneta in questo luogo anche vo-
 33 lendoti ridurre al caso di essere inutile, illicita, o impossibile la
 disposizione, la quale non era tale sul principio, non solamente
 ciò si dee intendere, quando sanchiare l'impossibilità, o l'inu-
 tilità, o illecitezza della disposizione, che sul principio non era ta-
 le; ma altresì quando tali condizioni siano dubbie, ed avvi moti
 vo di dubitare dall'una, e dall'altra parte .